

**DIRECTORIO ENTIDADES RELACIONADAS CON EL SECTOR AMBIENTE**

| Entidad  | Dirección                                 | Sede        | Sitio Web  | Correo Electrónico   | Teléfono de Contacto           |
|--|---|-------------|--|--|--------------------------------|
| MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE                                       | Calle 37 No. 8 - 40                       | Bogotá D.C  | <a href="http://www.minambiente.gov.co">www.minambiente.gov.co</a>             | <a href="mailto:servicioalciudadano@minambiente.gov.co">servicioalciudadano@minambiente.gov.co</a>       | 57 (1)<br>3323400 -<br>3323434 |
| MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA  | Calle 43 No. 57 - 31                      | Bogotá D.C  | <a href="http://www.minenergia.gov.co">www.minenergia.gov.co</a>               | <a href="mailto:menergia@minenergia.gov.co">menergia@minenergia.gov.co</a>                               | 57 (1)<br>2200300              |
| AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES - ANLA                                   | Calle 37 No. 8 - 40                       | Bogotá D.C  | <a href="http://www.anla.gov.co">www.anla.gov.co</a>                           | <a href="mailto:licencias@anla.gov.co">licencias@anla.gov.co</a>   | 57 (1)<br>2540111              |
| PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA   | Carrera 10 No. 20-30                      | Bogotá D.C  | <a href="http://www.parquesnacionales.gov.co">www.parquesnacionales.gov.co</a> | <a href="mailto:atencion.usuario@parquesnacionales.gov.co">atencion.usuario@parquesnacionales.gov.co</a> | 57 (1)<br>3532400              |
| INSTITUTO DE HIDROLOGÍA, METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM                 | Calle 25 D No. 96 B - 70                  | Bogotá D.C  | <a href="http://www.ideam.gov.co">www.ideam.gov.co</a>                         | <a href="mailto:atencionalciudadano@ideam.gov.co">atencionalciudadano@ideam.gov.co</a>                   | 57 (1)<br>3527160              |
| INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AMBIENTALES DEL PACÍFICO - IIAP                         | Carrera 6 No. 38 - 39 B/Huapango          | Quibdó      | <a href="http://www.iiap.org.co">www.iiap.org.co</a>                           | <a href="mailto:iiap@iiap.org.co">iiap@iiap.org.co</a>   | 57 (4)<br>6709129              |
| INSTITUTO AMAZÓNICO DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS - SINCHI                          | Avenida Vásquez cobo entre calles 15 y 16 | Leticia     | <a href="http://www.sinchi.org.co">www.sinchi.org.co</a>                       | <a href="mailto:sinchi@sinchi.org.co">sinchi@sinchi.org.co</a>   | 57 (8)<br>5925481-<br>5925479  |
| INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS BIOLÓGICOS ALEXANDER VON HUMBOLDT             | Calle 28 A No. 15 - 09                    | Bogotá D.C  | <a href="http://www.humboldt.org.co">www.humboldt.org.co</a>                   | -  | 57 (1)<br>3202767              |
| INSTITUTO DE INVESTIGACIONES MARINO COSTERAS "JOSE BENITO VIVES DE ANDRÉS" - INVEMAR | Calle 25 No. 2-55 Playa Salguero          | Santa Marta | <a href="http://www.invemar.org.co">www.invemar.org.co</a>                     | <a href="mailto:webmaster@invemar.org.co">webmaster@invemar.org.co</a>                                   | 57 (5)<br>4328600              |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL TOLIMA - CORTOLIMA                                 | Av. Ferrocarril con 44 Esquina            | Ibagué      | <a href="http://www.cortolima.gov.co">www.cortolima.gov.co</a>                 | <a href="mailto:cortolima@cortolima.gov.co">cortolima@cortolima.gov.co</a>                               | 57 (8)<br>2655378 -<br>2655446 |

|   |  |                     |  |  |  |
|---|--|---------------------|--|--|--|
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA - CVC                           | Carrera 56 No. 11 - 36                         | Cali                | <a href="http://www.cvc.gov.co">www.cvc.gov.co</a>                 | <a href="mailto:atencionalusuario@cvc.gov.co">atencionalusuario@cvc.gov.co</a>     | 57 (2)<br>6206600                        |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE RISARALDA - CARDER                               | Avenida de las Américas con Calle 46 # 46 - 40 | Pereira             | <a href="http://www.carder.gov.co">www.carder.gov.co</a>           | <a href="mailto:carder@carder.gov.co">carder@carder.gov.co</a>                     | 57 (6)<br>3151081                        |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS                             | Calle 21 No. 23-22 Edificio Seguros Atlas      | Manizales           | <a href="http://www.corpocaldas.gov.co">www.corpocaldas.gov.co</a> | <a href="mailto:corpocaldas@corpocaldas.gov.co">corpocaldas@corpocaldas.gov.co</a> | 57 (6) 884<br>14 09                      |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA - CAM                            | Carrera 1 No. 60-79                            | Neiva               | <a href="http://www.cam.gov.co">www.cam.gov.co</a>                 | <a href="mailto:camhuila@cam.gov.co">camhuila@cam.gov.co</a>                       | 57 (8)<br>8765017                        |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA - CAR                               | Av. Esperanza # 62-49 Costado Esfera           | Bogotá D.C          | <a href="http://www.car.gov.co">www.car.gov.co</a>                 | <a href="mailto:sau@car.gov.co">sau@car.gov.co</a>                                 | 57 (1) 580<br>11 11                      |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE - CARDIQUE                      | Transversal 52 No. 16 - 190                    | Cartagena de Indias | <a href="http://www.cardique.gov.co">www.cardique.gov.co</a>       | <a href="mailto:contactenos@cardique.gov.co">contactenos@cardique.gov.co</a>       | 57 (5)<br>6694666 -<br>57 (5)<br>6694059 |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SUCRE - CARSUCRE                                 | Carrera 25 N° 25 - 101 Av. Okala               | Sincelejo           | <a href="http://www.carsucre.gov.co">www.carsucre.gov.co</a>       | <a href="mailto:carsucre@carsucre.gov.co">carsucre@carsucre.gov.co</a>             | 57 (2)<br>749994 - 57<br>(2) 749995      |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS                                  | Carrera 12 No. 9-06                            | San Gil             | <a href="http://www.cas.gov.co">www.cas.gov.co</a>                 | <a href="mailto:contactenos@cas.gov.co">contactenos@cas.gov.co</a>                 | 57 (7)<br>7240765                        |
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL NORTE Y EL ORIENTE AMAZÓNICO - CDA  | Calle 26 No. 11-131 Barrio 5 de Diciembre      | Puerto Inírida      | <a href="http://www.cda.gov.co">www.cda.gov.co</a>                 | <a href="mailto:contactenos@cda.gov.co">contactenos@cda.gov.co</a>                 | 57 (8)<br>5656351                        |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA - CDMB  | Carrera 23 No. 37 - 63                         | Bucaramanga         | <a href="http://www.cdmb.gov.co">www.cdmb.gov.co</a>               | <a href="mailto:info@cdmb.gov.co">info@cdmb.gov.co</a>                             | 57 (7)<br>6346100                        |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCÓ - CODECHOCO | Carrera 1ª No. 22 - 96                         | Quibdó              | <a href="http://www.codechoco.gov.co">www.codechoco.gov.co</a>     | <a href="mailto:contacto@codechoco.gov.co">contacto@codechoco.gov.co</a>           | 57 (4)<br>6711510                        |

|   |  |                 |  |  |   |
|---|--|-----------------|--|--|---|
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA - CORALINA | Vía San Luis, Bight, Km 26                     | San Andrés Isla | <a href="http://www.coralina.gov.co">www.coralina.gov.co</a>           | <a href="mailto:serviciocliente@coralina.gov.co">serviciocliente@coralina.gov.co</a>             | 57 (8)<br>5148552                                     |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA  | Carrera 65 No. 44 A - 32, Sector de Naranjal   | Medellín        | <a href="http://www.corantioquia.gov.co">www.corantioquia.gov.co</a>   | <a href="mailto:corantioquia@corantioquia.gov.co">corantioquia@corantioquia.gov.co</a>           | 57 (4)<br>4938888                                     |
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ÁREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - CORMACARENA                   | Carrera 35 No. 25-57 Barrio San Benito         | Villavicencio   | <a href="http://www.cormacarena.gov.co">www.cormacarena.gov.co</a>     | <a href="mailto:info@cormacarena.gov.co">info@cormacarena.gov.co</a>                             | 57 (8)<br>6730420                                     |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE - CORNARE                                   | Carrera 59 No. 44-48, Kilómetro 54             | El Santuario    | <a href="http://www.cornare.gov.co">www.cornare.gov.co</a>             | <a href="mailto:cliente@cornare.gov.co">cliente@cornare.gov.co</a>                               | 57 (4)<br>5201170                                     |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL MAGDALENA - CORPAMAG  | Av. Del Libertador No. 32 - 201 Barrio Tayrona | Santa Marta     | <a href="http://www.corpamag.gov.co">www.corpamag.gov.co</a>           | <a href="mailto:contactenos@corpamag.gov.co">contactenos@corpamag.gov.co</a>                     | 57 (5)<br>4213089                                     |
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA                       | Carrera 17 No. 14-85                           | Mocoa           | <a href="http://www.corpoamazonia.gov.co">www.corpoamazonia.gov.co</a> | <a href="mailto:correspondencia@corpoamazonia.gov.co">correspondencia@corpoamazonia.gov.co</a>   | 57 (8)<br>4296395,<br>4296396,<br>4296642,<br>4295255 |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE BOYACÁ - CORPOBOYACA   | Antigua Vía a Paipa No. 53-70                  | Tunja           | <a href="http://www.corpoboyaca.gov.co">www.corpoboyaca.gov.co</a>     | <a href="mailto:usuario@corpoboyaca.gov.co">usuario@corpoboyaca.gov.co</a>                       | 57 (8)<br>7457188, 57<br>(8) 7457192                  |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CESAR - CORPOCESAR  | Km 2 vía La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e' Campo.   | Valledupar      | <a href="http://www.corpocesar.gov.co">www.corpocesar.gov.co</a>       | <a href="mailto:atencionalciudadano@corpocesar.gov.co">atencionalciudadano@corpocesar.gov.co</a> | 57 (5)<br>5748960                                     |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CHIVOR - CORPOCHIVOR   | Carrera 5 No. 10-125                           | Garagoa         | <a href="http://www.corpochivor.gov.co">www.corpochivor.gov.co</a>     | <a href="mailto:contactenos@corpochivor.gov.co">contactenos@corpochivor.gov.co</a>               | 57 (8)<br>7502189 -<br>7501951                        |

|   |  |              |  |  |                                   |
|---|--|--------------|--|--|-----------------------------------|
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL GUAVIO - CORPOGUAVIO                              | Carrera 7 No. 1A-52                                | Gachalá      | <a href="http://www.corpoguavio.gov.co">www.corpoguavio.gov.co</a>     | <a href="mailto:atencionalusuario@corpoguavio.gov.co">atencionalusuario@corpoguavio.gov.co</a>   | 57 314 395 7802                   |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA - CORPOGUAJIRA                          | Carrera 7a No. 12-25                               | Riohacha     | <a href="http://www.corpoguajira.gov.co">www.corpoguajira.gov.co</a>   | <a href="mailto:servicioalcliente@corpoguajira.gov.co">servicioalcliente@corpoguajira.gov.co</a> | 57 (5) 727-5125 – 57 (5) 728-6778 |
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA | Carrera 21 No. 21 A - 44                           | San Marcos   | <a href="http://www.corpomojana.gov.co">www.corpomojana.gov.co</a>     | <a href="mailto:corpomojana@corpomojana.gov.co">corpomojana@corpomojana.gov.co</a>               | 57 (5) 295 5347                   |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE NARIÑO - CORPONARIÑO                               | Calle 25 7 Este - 84 Finca Lope                    | Pasto        | <a href="http://www.corponarino.gov.co">www.corponarino.gov.co</a>     | <a href="mailto:quejasreclamos@corponarino.gov.co">quejasreclamos@corponarino.gov.co</a>         | 57 (2) 7309282                    |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL - CORPONOR                 | Calle 13 Av. El Bosque No. 3E-278                  | Cúcuta       | <a href="http://www.corponor.gov.co">www.corponor.gov.co</a>           | <a href="mailto:corponor@corponor.gov.co">corponor@corponor.gov.co</a>                           | 57 (7) 5828484                    |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUÍA - CORPORINOQUIA                       | Carrera 23 No. 18 -31                              | Yopal        | <a href="http://www.corporinoquia.gov.co">www.corporinoquia.gov.co</a> | <a href="mailto:atencionusuarios@corporinoquia.gov.co">atencionusuarios@corporinoquia.gov.co</a> | 57 (8) 6358588                    |
| CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ - CORPOURABA                    | Calle 92 No. 98-39                                 | Apartadó     | <a href="http://www.corpouraba.gov.co">www.corpouraba.gov.co</a>       | <a href="mailto:contactenos@corpouraba.gov.co">contactenos@corpouraba.gov.co</a>                 | 57 (4) 8281022                    |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - CRA                                   | Calle 66 No. 54 -43                                | Barranquilla | <a href="http://www.crautonomia.gov.co">www.crautonomia.gov.co</a>     | <a href="mailto:info@crautonomia.gov.co">info@crautonomia.gov.co</a>                             | 57 (5) 3492482 - 3492686          |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA - CRC                                       | Carrera 7 No. 1N - 28 Edificio Edgar Negret Dueñas | Popayán      | <a href="http://www.crc.gov.co">www.crc.gov.co</a>                     | <a href="mailto:crc@crc.gov.co">crc@crc.gov.co</a>   | 57 (2) 8333232                    |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLÍVAR - CSB                              | Carrera 16 No. 10 - 27, Avenida Colombia           | Magangué     | <a href="http://www.carcsb.gov.co">www.carcsb.gov.co</a>               | <a href="mailto:servicioalcliente@carcsb.gov.co">servicioalcliente@carcsb.gov.co</a>             | 57 (5) 6888339                    |
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL SAN JORGE - CVS          | Carrera 6 N° 61-25 Barrio los Bongos               | Montería     | <a href="http://www.cvs.gov.co">www.cvs.gov.co</a>                     | <a href="mailto:cvs@cvs.gov.co">cvs@cvs.gov.co</a>   | 57 (4) 7890605 - 7821817          |

|   |                                       |            |  |  |                                |
|---|---------------------------------------|------------|--|--|--------------------------------|
| CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ | Calle 19 Norte No 19-55               | Armenia    | <a href="http://www.crq.gov.co">www.crq.gov.co</a>                       | <a href="mailto:servicioalcliente@crq.gov.co">servicioalcliente@crq.gov.co</a>                           | 57 (6)<br>7460679              |
| SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE - SDA          | Avenida Caracas No. 54 - 38           | Bogotá D.C | <a href="http://www.ambientebogota.gov.co">www.ambientebogota.gov.co</a> | <a href="mailto:atencionalciudadano@ambientebogota.gov.co">atencionalciudadano@ambientebogota.gov.co</a> | 57 (1)<br>3778899              |
| INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO - ICA         | Av. Calle 26 N° 85B-09                | Bogotá D.C | <a href="http://www.ica.gov.co">www.ica.gov.co</a>                       | <a href="mailto:contactenos@ica.gov.co">contactenos@ica.gov.co</a>                                       | 57 (1)<br>3323700 -<br>2884800 |
| UNIDAD DE PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA - UPME   | Av. Calle 26 # 69 D-91                | Bogotá D.C | <a href="http://www1.upme.gov.co">www1.upme.gov.co</a>                   | <a href="mailto:info@upme.gov.co">info@upme.gov.co</a>   | 57 (1) 22206<br>01             |
| AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH         | Av. Calle 26 No. 59 - 65 Edificio CCI | Bogotá D.C | <a href="http://www.anh.gov.co">www.anh.gov.co</a>                       | <a href="mailto:info@anh.gov.co">info@anh.gov.co</a>   | 57 (1) 593<br>17 17            |
| AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM               | Avenida Calle 26 No 59-51             | Bogotá D.C | <a href="http://www.anm.gov.co">www.anm.gov.co</a>                       | <a href="mailto:contactenos@anm.gov.co">contactenos@anm.gov.co</a>                                       | 57 (1) 220<br>1999             |
| AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI       | Calle 24 A # 59 - 42                  | Bogotá D.C | <a href="http://www.ani.gov.co">www.ani.gov.co</a>                       | <a href="mailto:contactenos@ani.gov.co">contactenos@ani.gov.co</a>                                       | 57 (1) 484<br>8860             |
| INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS - INVÍAS             | Calle 25G No 73B-90                   | Bogotá D.C | <a href="http://www.invias.gov.co">www.invias.gov.co</a>                 | <a href="mailto:atencionciudadano@invias.gov.co">atencionciudadano@invias.gov.co</a>                     | 57 (1) 377<br>0600             |